CUARTO IRIMESTRE Y ANUAL 2021

DATOS RELEVANTES DEL TRIMESTRE

= Las ventas netas consolidadas crecieron 17.9% a $7,518 millones, impulsadas por los

incrementos de precios realizados en los Ultimos doce meses.

= El margen bruto consolidado incremento 0.8 puntos porcentuales a 37.6%, el segmento de
Conservas tuvo una recuperacion secuencial de 3.2 puntos porcentuales con respecto al

trimestre inmediato anterior.

= Lautilidad de operacion antes de otros ingresos consolidada crecié 30.2% en comparacion

del afio anterior.

= El segmento de Impulso generé UAFIDA positiva de $92 millones, una recuperacion

significativa respecto al trimestre inmediato anterior.

Ciudad de México, México, a 03 de febrero de 2022 — Grupo Herdez, S.A.B. de C.V. (“Grupo Herdez” o la
“Compania”) (BMV: HERDEZ) anuncié hoy los resultados del cuarto trimestre y anual, concluido el 31 de
diciembre de 2021.

"En 2021 continuaron los retos, particularmente los relacionados con los precios de los insumos y las
restricciones en las cadenas de suministro. A pesar de lo anterior, el Grupo continué fortaleciendo sus
participaciones de mercado y recuperando la rentabilidad en el segmento de Impulso. Vemos con
optimismo el futuro y confiamos en que 2022 sera un gran afio" expresd Héctor Hernandez-Pons Torres,

Presidente y Director General de Grupo Herdez.

La informacion contenida en este documento esta preparada de conformidad con las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera (NIIF) y
expresada en pesos, a menos que se especifique lo contrario.
Grupo Herdez consolida en sus estados financieros el 100% de la division de Impulso, Barilla México, Herdez Del Fuerte y McCormick de México. La

participacion proporcional de Herdez Del Fuerte en MegaMex se registra en el rubro de “Participacion en los Resultados de Asociadas”.



VENTAS NETAS

Las ventas netas del trimestre y al cierre del afio alcanzaron cifras récord de $7,518 y $26,153 millones,
17.9% y 8.8% superiores con respecto al afio anterior. Esto se debe, principalmente, a los incrementos de
precios realizados en los ultimos doce meses. En términos comparables -sin considerar atun fresco, atdn

Nair, Ocean Spray y General Mills- las ventas crecieron 15.3% en el trimestre y 10.0% en el acumulado.

Las ventas netas en el segmento de Conservas crecieron 15.2% en el trimestre y 8.0% en el acumulado,
impulsadas por los incrementos de precio mencionados anteriormente. En el afio, las categorias con
crecimiento por arriba del promedio fueron mayonesa, catsup, tés y pasta. En términos comparables, las

ventas crecieron 13.5% en el trimestre y 10.7% en el afo.

El segmento de Impulso registré ventas netas por $830 millones, 54.1% superiores a las del mismo
trimestre de 2020, mientras que, en el acumulado, las ventas netas fueron $3,273 millones, 25.5%
superiores al afio anterior y en linea con 2019. La recuperacion del segmento se debe al aumento en el
ticket promedio por marca. Las ventas de Helados Nestlé mantuvieron un desempefio favorable en todos
los canales de venta en el trimestre, destacando en la segunda mitad del afio los canales tradicional y
conveniencia que tuvieron crecimiento de doble digito. Excluyendo la incorporacién de General Mills a
partir de abril, las ventas netas del segmento aumentaron 37.3% en el trimestre y 16.3% anual en

comparacion con el mismo periodo del afio anterior. 2

Las ventas netas de Exportaciones fueron $525 millones en el trimestre, 8.2% superiores al mismo periodo
del afio anterior, como resultado de una mejor mezcla de ventas. Al cierre del afio, las ventas alcanzaron

$1,904 millones, 5.1% menores que en 2020 impactados por la apreciacion del peso frente al délar.

47120 % cambio 2020 % cambio
Consolidado 7,518 6,375 17.9 26,153 24,036 8.8
Conservas 6,163 5,351 15.2 20,977 19,423 8.0
Impulso 830 539 54.1 3,273 2,608 25.5
Exportaciones 525 485 8.2 1,904 2,005 (5.1)

Cifras en millones de pesos



DESEMPENO DE VENTAS NETAS
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UTILIDAD BRUTA

El margen bruto consolidado se expandi6 0.8 puntos porcentuales en el trimestre representando 37.6% de
las ventas netas, debido a un incremento de 5.0 puntos porcentuales en el segmento de Impulso. Por otro
lado, al cierre del afio, el margen se contrajo 0.5 puntos porcentuales a 36.9%, originado por la disminucion
de 0.4 puntos porcentuales en el segmento de Conservas por el incremento en el precio de los principales

insumos.

En el segmento de Conservas, el margen bruto fue de 37.1%, una recuperacion secuencial de 3.2 puntos
porcentuales contra el tercer trimestre del presente afio, debido a los incrementos en precio hechos en el
Gltimo trimestre. En el acumulado, el margen bruto disminuyé 0.4 puntos porcentuales para llegar a 36.1%
derivado de: i) la incorporacion de las lineas de General Mills que tienen un costo por tonelada mayor, y ii)

el incremento generalizado en el costo de las materias primas y materiales de empaque.

En Impulso, el margen bruto del trimestre aument6 5.0 puntos porcentuales a 56.7%, como resultado de
la absorcion de costos atribuida a la recuperacion de las ventas en el segmento. Sin embargo, en el
acumulado, el margen se mantuvo en linea con el afio anterior por la incorporacion del portafolio de Haagen

Dazs.

El margen bruto de Exportaciones se contrajo 6.4 puntos porcentuales a 13.4% durante el trimestre,
mientras que, en el acumulado, el margen fue de 13.7%, lo que representa una contraccion de 7.9 puntos

porcentuales debido a los incrementos en los precios de materias primas.

4120

% cambio

% cambio

Consolidado 2,830 2,346 20.7 9,652 8,988 7.4
Conservas 2,290 1,971 16.1 7,567 7,097 6.6
Impulso 470 278 69.1 1,825 1,457 25.2
Exportaciones 70 96 (26.6) 260 434 (40.0)

Cifras en millones de pesos




MARGEN BRUTO pp cambio pp cambio

37.6 36.8 0.8 36.9 37.4 (0.5)
Conservas 37.1 36.8 0.3 36.1 36.5 (0.4)
Impulso 56.7 51.7 5.0 55.8 55.9 (0.1)
Exportaciones 13.4 19.8 (6.4) 13.7 21.6 (7.9)

Cifras en porcentajes

DESEMPENO DEL MARGEN BRUTO
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2,346 2195
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GASTOS GENERALES

Los gastos generales consolidados en relacién con las ventas netas representaron 22.7% en el cuarto
trimestre comparado con 23.3% en el mismo periodo del afio anterior; mientras que, al cierre del afio
disminuyeron 0.4 puntos porcentuales para situarse en 25.1%. Lo anterior se debe, en su mayoria, a la

absorcién de gastos en el segmento de Impulso.

UTILIDAD DE OPERACION ANTES DE OTROS INGRESOS
En el trimestre la utilidad de operacién antes de otros ingresos ascendié a $1,123 millones, 30.2% superior
a la registrada en el cuarto trimestre de 2020, como resultado de un incremento de 14.1% en Conservas,

asi como a una recuperacion de $152 millones en el segmento de Impulso.

En el acumulado, la utilidad de operacién consolidada antes de otros ingresos ascendié a una cifra récord
de $3,085 millones, 8.3% por encima del afio anterior, manteniendo el margen constante en 11.8%

derivado de una recuperacion de $293 millones en el segmento de Impulso.

OTROS GASTOS E INGRESOS
En el trimestre se registraron otros ingresos netos de $44 millones que compara desfavorablemente con

gastos netos por $78 millones registrados en el afio.



UTILIDAD DE OPERACION

La utilidad de operacién en el cuarto trimestre increment6 6.0% a $1,166 millones, con un margen de
15.5%, 1.8 puntos porcentuales menor al mismo periodo de 2020. Para el afio, la utilidad de operacion
consolidada disminuyé 7.6%, para alcanzar $3,007 millones con un margen de 11.5%, 2.0 puntos
porcentuales menor que en 2020. Lo anterior como resultado del impacto derivado del incremento en los
principales insumos. Sin considerar los ingresos extraordinarios registrados en 2020 por la desinversion
en el negocio de atin y la venta del fondo de inversion de capital privado, la utilidad de operacion fue 5.5%

superior con una contraccion en margen de 0.4 puntos porcentuales.

4720

% cambio

% cambio

UTILIDAD DE OPERACION

Consolidado 1,166 1,100 6.0 3,007 3,255 (7.6)
Conservas 1,188 1,251 (5.0 3,392 3,689 (8.1)
Impulso (55) (217) NM (513) (735) NM
Exportaciones 33 66 (50.5) 127 301 (57.6)

Cifras en millones de pesos

MARGEN DE OPERACION pp cambio pp cambio
Consolidado 155 17.3 (1.8) 115 135 (2.0)

Conservas 19.3 23.4 (4.2) 16.2 19.0 (2.8)

Impulso (6.6) (40.4) 33.8 (15.7) (28.2) 125

Exportaciones 6.2 13.6 (7.4) 6.7 15.0 (8.3)
Cifras en porcentajes

DESEMPENO DE LA UTILIDAD DE OPERACION
655
646 540
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RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

En el cuarto trimestre, el costo integral de financiamiento fue de $222 millones, 7.1% mas que en el mismo
periodo de 2020. Este aumento se debié, principalmente, a menores intereses generados. Al cierre del
afo, el resultado integral de financiamiento ascendi6 a $703 millones, 5.0% superior al afio anterior, que

se explica en su mayoria por una menor utilidad cambiaria comparada con la registrada en 2020.

PARTICIPACION EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS

La participacion en los resultados de asociadas totalizd $225 millones en el trimestre, 15.9% menor que el
cuarto trimestre de 2020, debido a la dificil base de comparacién de MegaMex. Por otro lado, en el
acumulado, la participacion en los resultados de asociadas aumentd 6.1% a $803 millones principalmente

debido al comportamiento del tipo de cambio y al incremento en los resultados de otras asociadas.

PARTICIPACION EN

ASOCIADAS 4120 % cambio 2020 % cambio

Consolidado 225 267 (15.9) 803 757 6.1
MegaMex 222 249 (11.0) 760 742 25
Otras 3 18 (85.3) 43 15 178.3

Cifras en millones de pesos

MEGAMEX RESULTADOS CONSOLIDADOS (100%)

Las ventas netas totalizaron $3,982 millones en el trimestre, un alza de 10.6% en comparacion con el

mismo periodo del afio anterior, derivado de un incremento en las ventas de burritos y tacos.

En el trimestre, el margen bruto alcanzé 32.0%, una disminucién de 1.7 puntos porcentuales comparado
con el mismo trimestre del afio pasado, principalmente por mayores precios de aguacate. El margen de
operacion disminuy6 2.9 puntos porcentuales a 12.3%, mientras que el margen UAFIDA fue 14.9%, 3.8

puntos porcentuales menor derivado de mayores costos logisticos. La utilidad neta disminuy6 11.0%.

En el acumulado, las ventas netas de MegaMex se mantuvieron en linea con respecto al afio anterior en
$14,665 millones, impactadas por el debilitamiento del ddlar frente al peso mexicano. El margen bruto se
situé en 31.8%, aumentando 2.4 puntos porcentuales con respecto a 2020. Los margenes de operacion y
UAFIDA incrementaron en 0.7 y 0.5 puntos porcentuales en comparacion de 2020, respectivamente, para

ubicarse en 11.3% y 14.1%. Finalmente, la utilidad neta registré un incremento de 2.5% a $1,521 millones.



ESTADO DE RESULTADOS MEGAMEX

MEGAMEX 4121 % 4120 % % 12M21 % 12M20 % %
cambio cambio
Ventas Netas 3,982 100.0]3,602[100.0| 10.6 |14,665[100.0]14,671]100.0| (0.0)
Utilidad Bruta 1274|320 [1,215| 337 | 48 |4657 | 318 |4312 | 294 | 80
Utilidad de 488 | 12.3 | 549 | 15.2 | (11.0) | 1,655 | 11.3 | 1,554 | 106 | 6.5
Operacion
UAFIDA 594 | 14.9 | 674 | 18.7 | (11.9) | 2,071 | 141 | 1,988 | 136 | 4.2
Utilidad Neta 444 | 11.1 | 498 | 138 | (11.0) | 1,521 | 104 | 1483 | 101 | 25

Cifras en millones de pesos

UTILIDAD NETA
En el cuarto trimestre, la utilidad neta consolidada fue $690 millones, 16.4% menor que en el mismo periodo
del afio anterior. EI margen neto consolidado fue 9.2%, una contraccién de 3.7 puntos porcentuales,

derivado de un incremento en la tasa impositiva por ingresos adicionales provenientes de las operaciones

en Estados Unidos.

En 2021, la utilidad neta consolidada fue de $2,078 millones, 12.3% menor que el afio anterior, mientras
que la utilidad neta mayoritaria decrecio 12.3% a $726 millones derivado de los ingresos extraordinarios
registrados en 2020. Sin considerar los ingresos extraordinarios, la utilidad neta consolidada estuvo en

linea con el afio anterior, mientras que el margen disminuyé 0.7 puntos porcentuales a 7.9%.

4720 % cambio % cambio
Utilidad Neta Consolidada 690 826 (16.5) 2,078 2,368 (12.3)
Margen Neto Consolidado 9.2 12.9 (3.7) 7.9 9.9 (2.0)
Interés Minoritario 417 438 (4.8) 1,353 1,540 (12.2)
Utilidad Neta Mayoritaria 273 388 (29.5) 726 828 (12.3)
Margen Neto Mayoritario 3.6 6.1 (2.5) 2.8 3.4 (0.6)

Cifras en millones de pesos

DESEMPENO DE LA UTILIDAD NETA
826

4720 1T21 2721 37121 4721



UTILIDAD ANTES DE INTERESES, IMPUESTOS, DEPRECIACION, AMORTIZACION Y OTRAS PARTIDAS
VIRTUALES (UAFIDA)

La UAFIDA consolidada en el trimestre fue de $1,420 millones, 6.1% superior al mismo periodo del afio
pasado y en el afio fue de $3,944 millones, 6.0% menor a la registrada el afio anterior. En el trimestre, el
segmento de Impulso registré6 una UAFIDA de $92 millones, es decir, $172 millones mayor que el afio
anterior. En términos comparables —sin incluir los ingresos extraordinarios del 2020- la UAFIDA al cierre

del afio fue 4.0% superior a la de 2020 con una contraccidon en margen de 0.7 puntos porcentuales a

15.1%.

UAFIDA ‘ 47121 4120 % cambio 2021 2020 % cambio

Consolidado 1,420 1,338 6.1 3,944 4,197 (6.0)
Conservas 1,280 1,338 (4.3) 3,748 4,044 (7.3)
Impulso 92 (80) NM 10 (205) NM
Exportaciones 48 80 (40.2) 185 358 (48.3)

Cifras en millones de pesos

MARGEN UAFIDA

pp cambio

2020

pp cambio

Consolidado 18.9 21.0 (2.2) 15.1 175 (2.4)
Conservas 20.8 25.0 (4.2) 17.9 20.8 (2.9)
Impulso 11.1 (14.9) 26.0 0.3 (7.9) 8.2
Exportaciones 9.1 16.4 (7.3) 9.7 17.9 (8.2)

Cifras en porcentajes

DESEMPENO DE LA UAFIDA

1,338 1,420

4720

17121

2721

3721

4721




INVERSION EN ACTIVOS

En el trimestre, la inversion neta en activos fue $268 millones; mientras que, en el afio ascendié a $663
millones. Las inversiones mas relevantes en el afio se realizaron en equipos para incrementar la capacidad
de captacion de vegetales, asi como en incrementos en la capacidad de produccién de puré de tomate,

salsas y pasta corta.

ESTRUCTURA FINANCIERA
Al 31 de diciembre de 2021, la posicion de efectivo ascendié a $2,216 millones, 39.8% menor que en 2020.

Los pasivos con costo alcanzaron $10,000 millones, $500 millones mas que al cierre de 2020.

La deuda neta consolidada a UAFIDA fue 2.2 veces, mientras que la deuda neta respecto al capital

contable consolidado alcanzé 0.50 veces.

PERFIL DE AMORTIZACIONES
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RESULTADOS RELEVANTES DE NUESTRA ESTRATEGIA DE SUSTENTABILIDAD
En 2021, Grupo Herdez, en alianza con Victoria 147, lanzaron la segunda edicion de “Semillero Nutrisa”.
En total se han capacitado a 24 mejores emprendedoras, de las cuales 2 ya se unieron como proveedores

de la Compaiiia.

En 2021, el programa Saber Nutrir, programa de responsabilidad social de Grupo Herdez, concluyo el
100% de sus proyectos de Seguridad Alimentaria y Comercializacion en el Estado de México y Yucatan.
Junto con los sistemas de agua construidos previamente se beneficiaron a 23 comunidades de zonas

Mazahuas, es decir, 482 familias.



Grupo Herdez fue reconocido por 9° afo consecutivo, como una de las 100 Empresas con Mejor
Reputacién en México por MERCO. MERCO es uno de los monitores empresariales de reputacion
corporativa mas importantes de lberoamérica, que se elabora anualmente a través de encuestas y
entrevistas a consumidores, analistas financieros, periodistas, representantes de organizaciones no
gubernamentales, asociaciones de consumidores y lideres de opinién. Sus dos rankings reconocen a las
empresas mexicanas que tienen presencia en México y el mundo, cuentan con una comunicacion digital y

se destacan en su desempefio financiero, social y ambiental, beneficiando directa e indirectamente al pais.

Este afio nos posicionamos en el 4° lugar del sector de alimentacion y en el lugar 17 del listado general de

empresas, subiendo 2 y 31 posiciones respectivamente.

Ademas, la compafiia se posicioné en el top 10 de las 100 Empresas con Mayor Responsabilidad ESG de
MERCO, destacando como 4to en temas medioambientales, 7mo en temas sociales y 10mo en

gobernanza de las 100 empresas evaluadas.

GUIA 2022

Concepto Crecimiento (%)

Ventas Netas 14-20
Conservas 12-18 TO
Impulso 26-32
Exportaciones 16-22

Utilidad de Operacién 16-22
Conservas 3-5
Impulso NM
Exportaciones 16-22

UAFIDA 16-22
Conservas 4-8
Impulso >100
Exportaciones 18-24

Utilidad Neta Consolidada 12-20

Utilidad Neta Mayoritaria 38-44

* Consultar la nota al final del reporte relacionada con declaraciones sobre el futuro desempefio.



CONFERENCIA TELEFONICA SOBRE LOS RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE 2021
Fecha: viernes 4 de febrero de 2022

Hora: 12:00 p.m. tiempo del este / 11:00 a.m. tiempo del centro

Para participar, favor de marcar los siguientes nimeros telefénicos:
= Desde Estados Unidos y Canadé (sin cargo): +1 (855) 327 6837
= Desde otros paises: +1 (631) 891 4304
= Cddigo de identificacion: 10017723

Para acceder al webcast, ingrese a
https://viavid.webcasts.com/starthere.jsp?ei=1523457&tp key=7e2abbf03a

Si no puede participar en vivo, la repeticion de la conferencia telefénica estara disponible desde el 4 de
febrero y hasta el 18 de febrero de 2022. Para acceder, marcar los siguientes numeros telefénicos: desde
Estados Unidos y Canadd, al +1 (844) 512 2921; desde otros paises, al +1 (412) 317 6671; cddigo de
identificacion: 10017723.

CONTACTO

invrel@herdez.com _—

ACERCA DE GRUPO HERDEZ

Orgullosamente, somos la empresa mexicana de alimentos con mayor historia en el pais. Desde 1914, acercamos a las familias mexicanas

lo mejor de nuestra gastronomia y los sabores del mundo, y llevamos al mundo lo mejor de los sabores de México. Estamos listados en la
Bolsa Mexicana de Valores desde 1991 y nuestro propdsito es ser un digno representante de las recetas e ingredientes de nuestra cocina a

nivel global, trabajando comprometidos con las necesidades sociales y ambientales de los lugares donde operamos.

Somos lideres en el sector de alimentos procesados y un jugador importante en la categoria de helados en México, ademas de contar con
una sélida presencia en Estados Unidos a través de MegaMex, como lideres en la produccién y comercializacién de guacamole, asi como en
las categorias de salsas y comida mexicana congelada, en la Unién Americana. Actualmente tenemos presencia en el 99% de los hogares
mexicanos a través de un amplio portafolio de més de 1,500 productos, con los que brindamos soluciones a la vida diaria de nuestros
consumidores, al ofrecerles variedad y conveniencia para diferentes estilos de vida en las categorias de atin, especias, guacamole, helados,
mayonesas, mermeladas, miel, mole, mostaza, pastas, productos organicos, puré de tomate, salsas caseras, salsa catsup, té, vegetales en
conserva y muchas mas. Estos productos se comercializan a través de un excepcional portafolio de marcas, entre las que destacan Aires de
Campo, Barilla, Blasén, Bufalo, Cielito Querido Café, Del Fuerte, Dofia Maria, Embasa, Frank’s, French’s Helados Nestlé®, Herdez,

McCormick, Moyo, Nutrisa'y Yemina.

Alineamos nuestra estrategia de sustentabilidad a 6 Objetivos de Desarrollo Sostenible de la Agenda 2030, de la Organizacion de las Naciones
Unidas, siendo signatarios del Pacto Mundial desde 2012. Esta vision de aportar al bienestar de personas, comunidades y planeta es
compartida con un gran equipo de mas de 10,000 colaboradores, y ejecutada a través una sélida infraestructura que incluye 13 plantas de
produccién, 25 centros de distribucion y mas de 600 puntos de venta de nuestras marcas Cielito Querido Café, Lavazza, Moyo y Nutrisa. Para

mas informacion, visita http://www.grupoherdez.com.mx o siguenos en: FB: /GrupoHerdezMX TW: @GrupoHerdezMX LI: /Grupo-Herdez


https://viavid.webcasts.com/starthere.jsp?ei=1523457&tp_key=7e2abbf03a

DECLARACION-SOBRE EL FUTURO DESEMPENO

La informacion aqui contenida (“Informacion”) ha sido elaborada por Grupo Herdez, S.A.B. de C.V., sus asociadas, subsidiarias y/o afiliadas
(“Grupo Herdez”) y puede contener declaraciones sobre el futuro desempefio que refleja las expectativas y proyecciones de Grupo Herdez,
las cuales pueden diferir materialmente debido a diferentes factores, riesgos e incertidumbres. Por lo anterior, Grupo Herdez o cualquiera de
sus funcionarios, empleados o agentes no tienen responsabilidad u obligacién alguna por la veracidad o variacién de dicha Informacion. De
igual forma, sin perjuicio de los términos generales anteriormente mencionados, no se otorga garantia alguna por cualquier variacion futura
que dicha Informacién pudiera sufrir, ya sea oral o escrita. Esta Informacién ha sido distribuida solo con fines informativos. La publicacion de

esta Informacién no debera ser considerada como un compromiso por parte de Grupo Herdez para llevar a cabo cualquier transaccion.




Cuarto Trimestre

ESTADO DE RESULTADOS

2020 % Cambio
Ventas Netas 7,518 100.0 6,375 100.0 17.9
Conservas 6,163 82.0 5,351 83.9 15.2
Impulso 830 11.0 539 8.4 54.1
Exportaciones 525 7.0 485 7.6 8.2
Costo de Ventas 4,687 62.4 4,029 63.2 16.3
Conservas 3,874 62.9 3,380 63.2 14.6
Impulso 359 43.3 260 48.3 38.1
Exportaciones 454 86.6 389 80.2 16.7
Utilidad Bruta 2,830 37.6 2,346 36.8 20.7
Conservas 2,290 37.1 1,971 36.8 16.1
Impulso 470 56.7 278 51.7 69.1
Exportaciones 70 13.4 96 19.8 (26.6)
Gastos Generales 1,708 22.7 1,484 23.3 15.1
Conservas 1,137 15.1 961 15.1 18.3
Impulso 8¢ 7.1 493 7.7 8.1
Exportaciones 38 0.5 30 0.5 26.6
Utilidad antes de otros 1,123 14.9 862 135 30.2
Ingresos y Gastos
Conservas 1,153 15.3 1,011 15.9 14.1
Impulso (63) (0.8) (215) (3.4) (70.7)
Exportaciones 33 0.4 66 1.0 (50.5)
Otros gastos (44) (0.6) (238) (3.7) (81.6) .
Utilidad de operacion 1,166 15.5 1,100 17.3 6.0 13
Conservas 1,188 19.3 1,251 23.4 (5.0)
Impulso (55) (6.6) (217) (40.4) (74.9)
Exportaciones 33 6.2 66 13.6 (50.5)
Resultado Integral de
Financiamie?nto (222) (3.0) (208) (3.3) =
w:cr)eses Ganados (Pagados), (185) (2.5) (164) (2.6) 12.8
Utilidad (Pérdida) Cambiaria (38) (0.5) (44) (0.7) (14.3)
Participa_\cic’)n en los Resultados 295 3.0 267 4.2 (15.9)
de Asociados
MegaMex 222 3.0 249 3.9 (11.0)
Otras 3 0.0 18 0.3 (85.3)
Utilidad antes de impuestos 1,169 15.5 1,159 18.2 0.8
Impuestos 479 6.4 334 5.2 43.4
Utilidad Neta Consolidada 690 9.2 826 12.9 (16.4)
Interés Minoritario 417 5.5 438 6.9 (4.8)
Utilidad Neta Mayoritaria 273 3.6 388 6.1 (29.5)
UAFIDA 1,420 18.9 1,338 21.0 6.1
Conservas 1,280 20.8 1,338 25.0 (4.3)
Impulso 92 11.1 (80) (14.9) NM
Exportaciones 48 9.1 80 16.4 (40.2)

Cifras en millones de pesos
Las proporciones de Costo de Ventas, Margen Bruto, Utilidad de Operacion y UAFIDA de los
segmentos se calculan respectivamente.



12M2021

ESTADO DE RESULTADOS

2020 % Cambio
Ventas Netas 26,153 100.0 24,036 100.0 8.8
Conservas 20,977 80.2 19,423 80.8 8.0
Impulso 3,273 12.5 2,608 10.8 255
Exportaciones 1,904 7.3 2,005 8.3 (5.2)
Costo de Ventas 16,501 63.1 15,048 62.6 9.7
Conservas 13,410 63.9 12,326 63.5 8.8
Impulso 1,448 44.2 1,150 44.1 25.9
Exportaciones 1,643 86.3 1,572 78.4 4.6
Utilidad Bruta 9,652 36.9 8,988 37.4 7.4
Conservas 7,567 36.1 7,097 36.5 6.6
Impulso 1,825 55.8 1,457 55.9 25.2
Exportaciones 260 13.7 434 21.6 (40.0)
Gastos Generales 6,567 25.1 6,141 25.5 6.9
Conservas 4,198 16.1 3,846 16.0 9.2
Impulso 2,236 8.5 2,162 9.0 3.4
Exportaciones 1SS 0.5 133 0.6 0.1
Utilidad antes de otros 3,085 11.8 2.847 11.8 8.3
Ingresos y Gastos
Conservas 3,368 12.9 3,251 13.5 3.6
Impulso (412) (2.6) (705) (2.9) (41.6)
Exportaciones 127 0.5 301 1.3 (57.6)
Otros gastos 78 0.3 (408) 1.7) NM .
Utilidad de operacion 3,007 115 3,255 135 (7.6) 14
Conservas 3,392 16.2 3,689 19.0 (8.1)
Impulso (513) (15.7) (735) (28.2) (30.3)
Exportaciones 127 6.7 301 15.0 (57.6)
Resultado Integral de
Financiamie?nto (703) 2.7) (670) (2:8) o0
w:cr)eses Ganados (Pagados), (715) 2.7) (732) (3.0) 2.3)
Utilidad (Pérdida) Cambiaria 12 0.0 63 0.3 (80.7)
Participa_\cic’)n en los Resultados 803 31 757 31 6.1
de Asociados
MegaMex 760 2.9 742 3.1 2.5
Otras 43 0.2 15 0.1 NM
Utilidad antes de impuestos 3,106 11.9 3,342 13.9 (7.1)
Impuestos 1,028 3.9 974 4.1 5.6
Utilidad Neta Consolidada 2,078 7.9 2,368 9.9 (12.3)
Interés Minoritario 1,353 5.2 1,540 6.4 (12.2)
Utilidad Neta Mayoritaria 726 2.8 828 3.4 (12.3)
UAFIDA 3,944 15.1 4,197 17.5 (6.0)
Conservas 3,748 17.9 4,044 20.8 (7.3)
Impulso 10 0.3 (205) (7.9) NM
Exportaciones 185 9.7 358 17.9 (48.3)

Cifras en millones de pesos
Las proporciones de Costo de Ventas, Margen Bruto, Utilidad de Operacion y UAFIDA de los
segmentos se calculan respectivamente.



ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACION

FINANCIERA ULz
ACTIVO TOTAL 35,969 100.0 33,575 100.0| 2,394 7.1
México 33,545 93.3 31,128 92.7 | 2,417 7.8
EUA 2,424 6.7 2,447 73 | 23) | (0.9
Activo Circulante 12,830 35.7 11,641 34.7 | 1,189 | 10.2
Disponible 2,216 6.2 3,681 11.0 |(1,464) | (39.8)
Clientes 3,936 10.9 2,997 8.9 939 31.3
Otras cuentas por cobrar 117 0.3 145 0.4 | (28) | (19.0)
Inventarios 4,830 13.4 3,370 10.0 | 1,460 43.3
Otros Activos Circulantes 1,730 4.8 1,448 4.3 282 19.5
Activo No Circulante 23,140 64.3 21,934 65.3 | 1,206 55
Inmuebles, Plantas Equipo, Neto 5,003 13.9 4,796 14.3 | 207 4.3
Activos por derecho de uso 1,014 2.8 955 2.8 39 6.2
Inversiones en Subsidiarias 7,418 20.6 7,258 21.6 | 160 2.2
Activos Intangibles 7,256 20.2 7,062 21.0 | 193 2.7
Otros Activos 2,449 6.8 1,862 55 587 315
PASIVO TOTAL 18,546 51.6 16,238 48.4 | 2,308 14.2
México 17,701 49.2 15,465 46.1 | 2,236 14.5
EUA 845 2.4 774 2.3 72 9.3 _—
Pasivo Circulante 7103 | 197 | 4807 | 1432295 | 47.7 1
Proveedores 3,654 10.2 2,657 7.9 997 375
Deuda a CP 750 2.1 0 0.0 750 NM
Arrendamiento a Corto Plazo 265 0.7 361 11 | (95 | (26.4)
Otros Pasivos Circulantes 2,433 6.8 1,790 5.3 643 35.9
Pasivo a Largo Plazo 11,444 31.8 11,431 34.0 13 0.1
Deuda a Largo Plazo 9,250 25.7 9,500 28.3 (250) (2.6)
Arrendamiento a Largo Plazo 672 1.9 471 14 | 201 42.7
Otros Créditos (32) 0.2) (38) (0.1) 6 16.4
Otros Pasivos a Largo Plazo sin Costo 1,553 4.3 1,498 4.5 55 3.7
CAPITAL CONTABLE TOTAL 17,423 48.4 17,336 51.6 86 0.5
Capital Contable Minoritario 10,541 29.3 10,114 30.1 | 427 4.2
Capital Contable Mayoritario 6,882 19.1 7,222 21.5 | (340) | (4.7)

Cifras expresadas en millones de pesos



